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Indicadores Presupuesto (Pesos)

PP Denominación del indicador Nivel
Unidad

de
Medida
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TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE

TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS
ASOCIADOS A INDICADORES

Igualdad de Oportunidades

Mejorar las condiciones de salud de la población.

Salud

Prestación de Servicios de Salud a la Comunidad

Prevención y atención contra las adicciones

INDICADOR: Adolescentes en acciones de prevención.

INDICADOR: Porcentaje del alumnado con pruebas de
tamizaje del año en curso, respecto del alumnado con
pruebas de tamizaje programado.
Brindar servicios de salud eficientes, con calidad, calidez
y seguridad para el paciente.
Salud

Prestación de Servicios de Salud a la Persona

Prestación de servicios en los diferentes niveles de
atención a la salud
INDICADOR: Ingresos hospitalarios programados

INDICADOR: Egresos hospitalarios por mejoría 

INDICADOR: Ocupación hospitalaria 

Reducir las desigualdades en los servicios de salud
mediante intervenciones focalizadas en comunidades
marginadas y grupos vulnerables.
Salud

Rectoría del Sistema de Salud

Promoción de la salud, prevención y control de
enfermedades crónico degenerativas y transmisibles y
lesiones
INDICADOR: Cobertura de Cartillas Nacionales de
Salud
INDICADOR: Porcentaje de casos en control de
enfermedades no transmisibles, diabetes mellitus e
hipertension arterial, en población sin seguridad social
Reducción de la mortalidad materna

INDICADOR: Razón de mortalidad materna 3/
INDICADOR: Letalidad hospitalaria por hemorragia
obstétrica y/o por trastornos hipertensivos del embarazo 3/
Evitar el empobrecimiento de la población por motivos
de salud mediante el aseguramiento médico universal.
Salud

Protección Social en Salud

Seguro Médico para una Nueva Generación

INDICADOR: Niños afiliados  con acceso a los
servicios de salud 
INDICADOR: Niños afiliados al Seguro Médico para

Propósito

Actividad

Actividad

Propósito

Componente

Actividad

Propósito

Fin

Propósito

Actividad

Actividad

Estratégico

Gestión

Gestión

Estratégico

Gestión

Gestión

Estratégico

Estratégico

Estratégico

Gestión

Gestión

Eficacia

Eficacia

Eficiencia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Eficacia

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

Razón

Tasa de
letalidad

Porcentaje

Porcentaje

          25.48

         100.00

          57.98

          91.01

          77.11

          83.00

          52.00

          44.50

           0.14

         120.00

         100.00

          25.48

         100.00

          58.52

          92.08

          78.81

          83.00

          52.00

          44.50

           0.14

         120.00

         100.00

          30.77

         170.40

          61.44

          93.40

          78.10

          84.52

          56.10

          48.00

           0.15

         154.28

         121.54

  120.76

  170.40

  105.00

  101.40

  99.10

  101.80

  107.90

  92.10

  92.90

  128.60

  121.50

  113 479 679 217

  84 743 230 213

  1 294 478 158

  15 433 932 575

   703 991 427

   255 343 943

  2 653 025 918

  112 747 478 002

  84 765 948 798

  1 067 608 115

  15 012 037 620

   620 097 673

   255 129 377

  3 107 275 755

   99.3

  100.0

   82.4

   97.2

   88.1

   99.8

  117.1

  100.0

  100.0

   99.9

  100.0

  100.0

   99.9

  100.0

  120.76

  170.40

  106.00

  102.60

  101.30

  101.80

  107.90

  92.10

  92.90

  128.60

  121.50

  112 737 331 804

  84 760 696 296

  1 066 723 739

  15 008 056 379

   619 897 661

   254 942 502

  3 107 275 755

Ejer. /
Aprob.

Ejercicio

Porcentaje de
Ejercicio

Ejer. /
Modif.
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1/ Información adicional sobre los indicadores para resultados se presenta en el Anexo de la Cuenta Pública denominado Consolidación del Sistema de Evaluación del Desempeño. La suma del presupuesto de los Programa Presupuestario puede no coincidir con
el total debido al redondeo de las cifras.
2/ Incluye el presupuesto pagado y ADEFAS.
3/ Debido a que el indicador es decreciente, el resultado involucra la reducción en el cálculo del porcentaje de cumplimiento, por ello se aplicó la fórmula siguiente: ((Meta aprobada - Meta alcanzada) X 100 / Meta aprobada) +100.
NOTAS:
NIVEL DEL INDICADOR
 Indicador de Fin: Este nivel de indicador describe cómo el programa contribuye en el mediano o largo plazo, a la solución de un problema de desarrollo o a la consecución de los objetivos estratégicos del Ramo, Dependencia o Entidad; es decir, se refiere a la
contribución o impacto logrado en el ámbito nacional, regional o sectorial.
 Indicador de Propósito: Este nivel de indicador mide el resultado directo que se logra en la población objetivo como consecuencia de la utilización de los bienes y servicios producidos o entregados por el programa; es decir, el efecto logrado en la población
beneficiaria.
Indicador de Componente: Este nivel de indicador mide los bienes y servicios producidos o entregados por el programa a la población beneficiaria, para cumplir con su propósito; es decir, son los productos terminados y servicios proporcionados a la población
beneficiaria.
 Indicador de Actividad: A través de este nivel de indicador se miden las principales acciones emprendidas mediante las cuales se movilizan los insumos para generar los bienes y servicios que produce o entrega el programa.
TIPO INDICADOR
 Estratégico: Mide el grado de cumplimiento de los objetivos de las políticas públicas y de los programas  presupuestarios; y contribuye a corregir o fortalecer las estrategias y la orientación de los recursos. En este tipo de indicador se incluyen los indicadores de
Fin, Propósito y aquéllos de Componente que consideran subsidios, bienes y servicios que se aplican o impactan de manera directa en la población o área de enfoque.
De Gestión: Mide el avance y logro en procesos y actividades, es decir, mide la forma en que los bienes y servicios públicos son generados y entregados. En este tipo de indicador se incluyen los indicadores de Actividades y aquéllos de Componente que
entregan bienes y/o  servicios para ser utilizados por otras instancias.
DIMENSIÓN A MEDIR
Eficacia: Mide el grado de cumplimiento de los objetivos.
Eficiencia: Mide la relación entre la cantidad de los bienes y servicios generados, así como los insumos o recursos utilizados para su producción.

Indicadores Presupuesto (Pesos)

PP Denominación del indicador Nivel
Unidad

de
Medida

Tipo
Dimensión

a Medir ModificadoAprobado

Metas

Alc./
Aprob.

Porcentaje de
Cumplimiento

Alc./
Modif.

AlcanzadaModificadaAprobada

U005
una Nueva Generación
Seguro Popular

INDICADOR: Porcentaje de avance en el cumplimento
de incorporación de personas al Seguro Popular
INDICADOR: Personas nuevas incorporadas al Seguro
Popular

TOTAL DEL GASTO PROGRAMABLE EN LOS
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS  NO
ASOCIADOS A INDICADORES

Propósito

Actividad

Estratégico

Gestión

Eficacia

Eficacia

Porcentaje

Porcentaje

          98.00

          98.00

          98.00

          98.00

         101.10

         105.51

  103.20

  107.70

  64 402 458 192

  28 736 449 004

  64 703 800 259

  27 981 529 204

  100.5

   97.4

  100.0

  100.0

  103.20

  107.70

  64 703 800 259

  27 976 635 509

Ejer. /
Aprob.

Ejercicio

Porcentaje de
Ejercicio

Ejer. /
Modif.

2\




